
 

Procurement e Supporto amministrativo 
Gestione del Patrimonio – Area Edilizia, Sicurezza e Sostenibilità 
Palazzo Veterani – Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU – IT 
Tel. +39 0722 305960 – alessandra.caselli@uniurb.it  
 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE AREA EDILIZIA, SICUREZZA E SOSTENIBILITÀ 
 

Oggetto: Determina a contrarre - Affidamento diretto, art.50 comma 1, lettera b) del D. lgs 
36/2023 del servizio di Verifica del progetto esecutivo relativo ai lavori di REALIZZAZIONE DELLA 
NUOVA SEDE DI SCIENZE MOTORIE PRESSO L’AREA DENOMINATA “BUCA1, BUCA 2 – 
UNIURB 4 - CUP: H31B20000920005 

 
IL DIRIGENTE AREA EDILIZIA, SICUREZZA E SOSTENIBILITÀ 

 
Visti e richiamati: 

− il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78” il quale stabilisce, all’art. 17 comma 2, che le stazioni 
appaltanti in caso di affidamento diretto, la determina a contrarre “individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

− la legge n. 241/90, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo r di 
diretto accesso ai documenti amministrativi”. 

− lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 6 c. 4; 
− il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Urbino ed in particolare l’art. 66; 
 
Considerato che: 

− con Decreto del Direttore Generale n.351 del 01 luglio 2024, con il quale il Ing. Enrico Benagli 
è stato nominato Dirigente dell’Area Settore Gestione del Patrimonio; 

− nel Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 dell’Università degli studi di Urbino 
Carlo Bo è stato inserito il progetto relativo ai lavori di REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 
SEDE DI SCIENZE MOTORIE PRESSO L’AREA DENOMINATA BUCA1, BUCA 2 – 
UNIURB 4 - CUP: H31B20000920005, identificando nel Direttore Generale dell’Università 
degli studi di Urbino Carlo Bo, dott. Alessandro Perfetto, la figura del Responsabile Unico del 
Progetto (R.U.P.); 

− in data 19/05/2025, con Decreto n° 23/2025 del Dirigente AESS, ing. Enrico Benagli è stato 
nominato nuovo R.U.P. l’arch. Alessandra Caselli, dipendente a tempo indeterminato presso 
l’Area Edilizia, Sicurezza e Sostenibilità dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 

− ai sensi dell’art. 42 del D. lgs 36/2023 e dell’Allegato I.7, prima della fase dell’affidamento, la 
Stazione Appaltante verifica la rispondenza del progetto alle esigenze espresse nel 
documento d’indirizzo e la sua conformità alla normativa vigente; 



 

Procurement e Supporto amministrativo 
Gestione del Patrimonio – Area Edilizia, Sicurezza e Sostenibilità 
Palazzo Veterani – Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU – IT 
Tel. +39 0722 305960 – alessandra.caselli@uniurb.it  
 
 
 

− l’importo complessivo del progetto di cui al presente decreto rientra nella lettera b), art. 34, 
Allegato I.7; 

− è necessario quindi affidare esternamente il servizio di verifica del progetto esecutivo di cui 
al presente decreto; 

Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione del servizio sopra menzionato; 
Rilevato che: 

- con le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del D. lgs 36/2023; 

Dato atto che: 
- La prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di 

una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 
€ 140.000,00, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14, comma 6 del Codice 
dei contratti pubblici; 

- L’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ha acquisito la qualificazione di Stazione 
Appaltante ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. lgs 36/2023 ed è pertanto autorizzata 
a procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

Preso atto che: 
- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 

dei contratti pubblici prevista dal libro I, Parte II del Codice dei contratti pubblici e che le 
disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

- si procede con negoziazione su portale degli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni 
Mepa; 

- l’importo complessivo massimo per il servizio di cui al presente Decreto oltre oneri (4%) ed 
IVA (22%) calcolato ai sensi del D.M. 17-06-2016 e che sarà posto a base per una richiesta 
di offerta, è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del D. Lgs 36/2023; 

Visti: 
− l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

− l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedano con 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000, assicurando 



 

Procurement e Supporto amministrativo 
Gestione del Patrimonio – Area Edilizia, Sicurezza e Sostenibilità 
Palazzo Veterani – Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU – IT 
Tel. +39 0722 305960 – alessandra.caselli@uniurb.it  
 
 
 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
Dato atto che; 

− ai fini dell’individuazione dell’affidatario, il RUP ha svolto un’attività di valutazione 
esplorativa, contattando la Società ICMQ Spa, con sede legale in via G. De Castillia, 10 
– 20124 Milano, P. IVA 13218350158, in quanto dotato di consolidata esperienza; 

− l’ing. Lavezzi, per conto della società suddetta, si è reso immediatamente disponibile; 
− in data 30/06/2025 la società ha presentato un’offerta economica pari a € 24.000,00, 

oltre oneri e IVA; 
− in data 01/08/2025, ha inviato, ad integrazione dell’offerta sopra menzionata, il 

giustificativo economico per il calcolo delle competenze a vacazione; 
 

DECRETA 
 

1. di autorizzare a porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti al fine di espletare una 
procedura di affidamento diretto per il servizio descritto nelle premesse, la Società ICMQ 
Spa, con sede legale in via G. De Castillia, 10 – 20124 Milano, P. IVA 13218350158, per un 
contratto relativo al servizio di architettura e ingegneria finalizzato alla verifica del progetto 
esecutivo relativo ai lavori di REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DI SCIENZE 
MOTORIE PRESSO L’AREA DENOMINATA “BUCA1, BUCA 2” – UNIURB 4 - CUP: 
H31B20000920005; 

2. di aggiudicare la spesa di € 24.000,00 oltre oneri e IVA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b), con il criterio del minor prezzo; 

3. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
Urbino, data del protocollo  
 

 
Il Dirigente dell’Area Edilizia, Sicurezza e Sostenibilità 

Ing. Enrico Benagli 
Firmato digitalmente 


